### Niedere Kleriker – Synode von Worms (868), c. 68

T: Mansi 15, 881. – Ü: – D: Boelens 83, Anm. 47.

Placuit, ut lectores, cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducerent, aut continentiam profiteri.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## B. Weitere Texte einzelner Autoren zwischen 500 und 1200

### *Acta S. Galterii Abbatis Pontisarae*

**Großer Widerstand, Synode von Paris (1074) – Ex actis S. Galterii Abbatis Pontisarae a Monacho ejus discipulo conscriptis Bolland. ad diem VIII. Aprilis cap. 2**

**T:** Mansi 20,437. – **Ü:** – **D:** Boelens 145, Anm. 146f.

Parisiis congregato concilio omnes fere tam episcopi, quam abbates, et clerici censerent domni apostolici sanctae memoriae Hildebrandi jussioni non esse parendum, dicentes, falsoque asseverantes, importabilia ejus esse praecepta, ideoque irrationalia, coram omni multitudine dixit: (...) His dictis, vehementer ira succensi qui aderant adversus Dei famulum, mancipia regis suo sceleri conjungentes, exclamantesque omnes in una conspiratione consurgunt, ipsum de concilio rapiunt, trahunt, impingunt, colaphizant, conspuunt, multisque contumeliis affectum, ad domum regis perducunt. Sed vir Dei viriliter haec pro Dei amore sustinens, immobilis persttit, mortemque minantibus hilari voce respondit: Malo mortem pro veritate sustinere, quam falsitati turpiter cedere. (...)

### **Adelbert (Bardo) von Mainz**

*Bardo (ca. 980 – 10./11. Juni 1051), Erzbischof von Mainz (1031–1051), Abt von Werden (1030–1031), Abt von Hersfeld (1031).*

**Wenigstens das Eheband sollen die Priester respektieren, wenn sie sich nicht von Frauen trennen konnten – Adelbert (Bardo?) von Mainz**

**T:** MGH SS rer. Germ. [Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum separatim editi] II 173, Schol. 76 (77) [vgl. andere, falsche (?) Angabe in Boelens: MGH SS VII 346, Schol. 77]. – **D:** Boelens 136, Anm. 95

Audivimus saepenumero piissimum archiepiscopum nostrum Adalbertum cum de continentia tenenda suos hortatus est clericos: „Admoneo vos”, inquit, „et postulans iubeo, ut pestiferis mulierum vinculis absolvamini,

aut si ad hoc non potestis cogi, quod perfectorum est, saltem cum verecundia vinculum matrimonii custodite, secundum illud quod dicitur: Si non caste, tamen caute.

## Adam von Bremen

**Priesterehen werden auf der Synode von Mainz ausdrücklich verworfen: Adam von Bremen, *Gesta***

**T:** MGH SS rer. Germ. [Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum separatim editi] II 172 [vgl. andere, falsche (?) Angabe in Boelens: MGH SS VII 346]. – **D:** Boelens 136, Anm. 94

Praeterea multa ibidem sancita sunt ad utilitatem ecclesiae, prae quibus symoniaca haeresis et nefanda sacerdotum coniugia olographa synodi manu perpetuo dampnata sunt.

dampnata (sic!)

## Aelfrik

*Erzbischof von Canterbury, Benediktiner, Heiliger, † 28.8. 1005 in Abingdon.*

**England, Zulassung für einmal Verheiratete – *Canones Aelfrici*, c. 8**

**T:** Mansi 19,699 (= Boelens 79, Anm. 17f.). – **D:** Boelens 79, Anm. 17f.

Constitutum etiam fuit in eadem synodo, ut is qui viduam duxerat, aut repudiaturam, aut ad secundas nuptias transierat, ad sacrum ordinem nunquam postea assumeretur, nec consecraretur in sacerdotem: sed is qui cas-tae unius uxoris maritus fuerat, ad castum ordinem eligendus foret, juxta id quod apostolus Paulus in epistola sua scriptum tradidit.

## Alexander II. (1061–1073)

*Anselmo da Baggio (\* um 1010 bis 1015 in Baggio bei Mailand; † 21. April 1073 in Rom), Papst (1061–1073)*

## Brief an die Bischöfe und an den König von Dalmatien

### Brief an die Bischöfe und an den König von Dalmatien

T: Mansi 19, 977. – D: Boelens 127, Anm. 47 (Deposition)

*Episcopis et regi Dalmatarum.*

*De episcop. presbyter. diacon. feminam  
accipientibus, et retinentibus.*

Si quis amodo episcopus, presbyter, diaconus, feminam acceperit, vel acceptam retinuerit, proprio gradu decidat, usque ad satisfactionem, nec in choro psallentium maneat, nec aliquam portionem de rebus ecclesiasticis habeat.

76

## Brief an den Patriarchen von Grado (1065)

s. Gratian

*Constitutiones quas legati sedis apostolicae Mediolanensis observandas praescripserunt*

T: Mansi 19,947 (= BOELENS 142, Anm. 129f.). – D: Boelens 142, Anm. 129f.

(Unterscheidung, keine Verurteilung auf Verdacht hin)

Presbyter etiam, diaconus, ac subdiaconus, feminam ad fornicandum palam retinens, donec in culpa manserit, nec officium faciat, nec ecclesiae beneficium habeat. Qui vero non retinet, et eventu ex humana conditione ceciderit: postquam manifestum veraciter fuerit, suspendatur ab officio tantum, donec per poenitentiam satisficerit. Statuimus insuper neminem praedictorum graduum clericum ex suspicione damnari: ita ut nec officio careat, nec beneficio, nisi ipse forte confessus, vel per idoneos testes veraciter sit convictus.

## Annales Erphesfurdenses (Erfurter Annalen)

### Annales Erphesfurdenses (Erfurter Annalen), 1131

T: MGH SS [Scriptores] VI [Chronica et annales aevi Salici] 538. – Ü: – D: Boelens 174, Anm. 69.

Statuitur quoque ab omnibus secundum decreta canonum illud antiquum, quod semper erit innovandum, presbiteros castos et sine